
Cod. Proposta 206Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Verbale di deliberazione del Commissario

N° 30 Del 25/03/2022

OGGETTO: Delibera ARERA n. 15/2022 qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani.Individuazione posizionamento nella matrice degli schemi regolatori. Art. 3 Allegato A “TQRIF”.

L'anno duemilaventidue, addì venticinque del mese di marzo alle ore 09:40 . nella sala riunioni pressola sede della Comunità della Val di Non,premesso che:
 l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18, haprevisto la nomina da parte della Giunta provinciale di un Commissario per ogni Comunità, alquale sono attribuite le funzioni del Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio; con deliberazione n. 1616 di data 16.10.2020 e ss.mm. la Giunta provinciale ha nominato ilsignor Dominici Silvano quale Commissario della Comunità della Val di Non,

il signor. Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede all’esame e all’adozione delprovvedimento deliberativo in oggetto.
Assiste e verbalizza il Segretario Guazzeroni Marco .



Cod. Proposta 206Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Il presente provvedimento deliberativo viene adottato – ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, della L.P.06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18 – dal Commissario della Comunitànominato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. mm. nell’esercizio dellefunzioni spettanti al Consiglio.
IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

RICHIAMATA la deliberazione di “ARERA” 18 gennaio 2022 del 15/2022/r/rif in materia di “Regolazione dellaqualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani e il relativo allegato a): “Testo unico per la regolazione dellaqualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani”.
CONSIDERATO che la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), approvatocon la suddetta delibera Arera n. 15/2022/R/rif del 18 gennaio 2022 introduce un insieme di obblighi, minimied omogenei in tutto il Paese, per il servizio di gestione dei rifiuti urbani in materia di qualità contrattuale etecnica.
CONSIDERATO che il livello di qualità sarà monitorato attraverso indicatori e standard generali, differenziatia seconda del livello qualitativo effettivo di partenza definito in base alle prestazioni previste nei contratti diservizio e/o nelle Carte della qualità vigenti.
CONSIDERATO che l’obiettivo è quello di migliorare il servizio di gestione dei rifiuti e far convergere le diversedimensioni territoriali verso standard comuni e omogenei a livello nazionale, applicando principi di gradualità,asimmetria e sostenibilità economica;
CONSIDERATO che i principali obblighi legati alla qualità contrattuale riguardano la gestione delle richiestedi attivazione, variazione e cessazione del servizio, dei reclami, delle richieste di informazioni e di rettificadegli importi addebitati.
CONSIDERATO che le nuove regole riguardano anche le modalità e la periodicità di pagamento, larateizzazione e il rimborso degli importi non dovuti, il ritiro dei rifiuti su chiamata o la riparazione delleattrezzature per la raccolta domiciliare.
CONSIDERATO che per quanto riguarda, invece, la qualità tecnica, saranno previsti obblighi e standard relativialla continuità, alla regolarità e alla sicurezza del servizio.
CONSIDERATO che seppur il nuovo sistema entrerà in vigore dal 1° gennaio 2023, gli Enti territorialmentecompetenti sono già da subito tenuti ad individuare, entro il 31marzo 2022, uno dei quattro schemi regolatoriprevisti, da minimo ad avanzato a seconda delle quattro possibili iterazioni tra qualità tecnica e contrattuale,in base al livello di servizio effettivo di partenza, prevedendo altresì i costi eventualmente connessiall’adeguamento agli obblighi all’interno del Piano Economico Finanziario (PEF) 2022-2025.
RICHIAMATA la delibera del Commissario della Comunità n 15 di data 04 marzo 2022 con la quale è statoapprovato il piano finanziario relativo alla gestione del ciclo dei rifiuti per il periodo regolatorio 2022-2025dove è stata, fra l’altro, programmata la componente previsionale di costo (CQ) e valorizzato il coefficiente(QLa) al fine di garantire la copertura dei costi emergenti di natura previsionale (CQEXP) per la conformitàalla qualità (Punto 5.2.2 della relazione di accompagnamento al piano economico finanziario 2022-2025);
RITENUTO di individuare nello schema 1 “livello qualitativo Minimo” il proprio posizionamento nella matricedegli schemi regolatori previsti dall’art. 3 dell’Allegato A “TQRIF” della Deliberazione n. 15/2022/R/rif.
RAVVISATA la necessità di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva perconsentire il rispetto dei tempi previsti dalla delibera dell’autorità n. 15/2022/R/rif .
ACQUISITI sulla presente proposta di deliberazione i pareri di rito previsti dall’art. 185 del Codice degli entilocali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.
VISTA la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm.
VISTO l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18.



Cod. Proposta 206Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTO lo Statuto della Comunità della Val di Non.
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. mm.
VISTO il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018n. 2 e ss.mm.

DELIBERA

1. Di individuare nello schema 1 “livello qualitativo Minimo” il proprio posizionamento nella matricedegli schemi regolatori previsti dall’art. 3 dell’Allegato A “TQRIF” della Deliberazione n. 15/2022/R/rif;
2. Di prendere atto che, così come previsto dalla suddetta delibera il nuovo sistema entrerà in vigoredal 1° gennaio 2023;
3. Di trasmettere il presente atto ad Arera nei modi e nelle forme che l’Autorità disporrà;
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva per le ragioni esposte in premessa;
5. di pubblicare copia della presente deliberazione all’albo telematico dell’ente;
6. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa:

 opposizione al Commissario della Comunità, nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitatoesecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli entilocali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.;
 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 delD. Lgs. 02.07.2010 n. 104;
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensidell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 206Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Commissario SegretarioSilvano DominiciDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)
Guazzeroni MarcoDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 206Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

TARIFFA IGIENE AMBIENTALE

OGGETTO: Delibera ARERA n. 15/2022 qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani.Individuazione posizionamento nella matrice degli schemi regolatori. Art. 3 AllegatoA “TQRIF”.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli
enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2
e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza
osservazioni.

Cles, 22/03/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Moreno Rossi

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 206Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 206Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Proposta di deliberazione del Commissario
TARIFFA IGIENE AMBIENTALE

OGGETTO: Delibera ARERA n. 15/2022 qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani. Individuazioneposizionamento nella matrice degli schemi regolatori. Art. 3 Allegato A “TQRIF”.

Parere in ordine alla regolarità contabile
Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.
Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa
Note:

Cles, 22/03/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rag. FABRIZIO INAMA

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonomaTrentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi
Cles 25/03/2022 IL SEGRETARIODott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
(Provincia di Trento)

Deliberazione del Commissario
N. 30 del 25/03/2022

Oggetto: Delibera ARERA n. 15/2022 qualità del servizio di gestione deirifiuti urbani. Individuazione posizionamento nella matrice deglischemi regolatori. Art. 3 Allegato A “TQRIF”.
Certificazione di esecutività

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice deglienti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n.2 e ss.mm. ed è immediatamente eseguibile..

Cles, lì 25/03/2022

Il Segretario generale
dott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


